
 

REGIONE PIEMONTE BU51 22/12/2022 
 

Codice A2108A 
D.D. 1 dicembre 2022, n. 370 
L.r. n.9/2021. D.G.R. n. 28-5605 del 12 settembre 2022. Iniziativa a titolarità regionale 
"Valorizzazione delle strade storiche di montagna d'interesse turistico. Realizzazione dei 
progetti di valorizzazione delle strade storiche di montagna. Individuazione prime linee 
d'intervento programma di investimenti prioritari d i annualità 2022". Spesa complessiva di 
euro 850.000,00. Impegno di spesa a favore dei soggetti ... 
 
 
 

 

ATTO DD 370/A2108A/2022 DEL 01/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2108A - Offerta turistica 
 
 
OGGETTO:  L.r. n.9/2021. D.G.R. n. 28-5605 del 12 settembre 2022. Iniziativa a titolarità 

regionale "Valorizzazione delle strade storiche di montagna d'interesse turistico. 
Realizzazione dei progetti di valorizzazione delle strade storiche di montagna. 
Individuazione prime linee d'intervento programma di investimenti prioritari di 
annualità 2022". Spesa complessiva di euro 850.000,00. Impegno di spesa a favore 
dei soggetti attuatori sul capitolo 242350 del Bilancio gestionale finanziario per gli 
anni 2022-2024. 
 

Premesso che:  
la legge regionale 19 maggio 2021 n. 9, "Interventi per la valorizzazione delle strade storiche di 
montagna di interesse turistico" riconosce e valorizza le strade storiche di montagna al fine di 
favorire lo sviluppo del turismo all'aria aperta, promuovendo all’articolo 2 comma 1, lettera a), 
“interventi di conservazione, recupero, ampliamento e gestione delle strade e delle opere edilizie..." 
e instituendo all'articolo 4, comma 1, il loro censimento; 
 
il regolamento regionale di “Attuazione dell'articolo 8 della legge regionale 19 maggio 2021 n. 9 
(Interventi per la valorizzazione delle strade storiche di montagna di interesse turistico)”, approvato 
con DGR e emanato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 30 Settembre 2022, n. 6/R 
dispone all’articolo 4, comma 1, che il sostegno finanziario della Regione alla realizzazione dei 
progetti di valorizzazione delle strade storiche di montagna è prioritariamente rivolto ai progetti di 
investimento presentati dai soggetti di cui all'articolo 4, comma 2 della l.r. 9/2021 che prevedano il 
miglioramento della percorribilità della strada, l'infrastrutturazione di nuovi tratti di collegamento 
anche di tipo transvallivo, la manutenzione ordinaria e straordinaria della stessa e dei manufatti 
strutturali ed accessori di pregio costruttivo che connotano il valore storico, la creazione, il 
potenziamento dei servizi turistici previsti per la valorizzazione turistica della strada; 
 
con D.G.R. n. 28 - 5605 del 12 settembre 2022 è stata data attuazione ad una prima iniziativa a 



 

titolarità regionale dal titolo "Valorizzazione delle strade storiche di montagna d'interesse turistico. 
Prime linee d'intervento per l'informazione turistica e la comunicazione" dal costo totale di €. 
400.000,00, la quale, sulla base dei contenuti delle citate schede descrittive ricevute è finalizzata a 
realizzare le principali linee d'intervento per l'informazione turistica e la comunicazione sulle strade 
storiche di montagna d'interesse turistico da realizzarsi trasversalmente sull'intero territorio 
regionale e a livello territoriale locale; 
 
con D.G.R. n. 25-5983 del 18/11/2022 è stata dato avvio alla, ai sensi della legge regionale 9/2021 
ed in coerenza con la D.G.R. n. 28 - 5605 del 12 settembre 2022, per un importo complessivo di € 
850.000,00, l'iniziativa a titolarità regionale denominata "Valorizzazione delle strade storiche di 
montagna d'interesse turistico. Realizzazione dei progetti di valorizzazione delle strade storiche di 
montagna. Individuazione prime linee d'intervento programma di investimenti prioritari di annualità 
2022”, approvandone i criteri, le modalità attuative e i soggetti promotori dei rispettivi progetti.  
 
Considerato che: 
 
la valorizzazione dei percorsi individuati con D.G.R. n. 25 - 5983 del 18/11/2022 costituiscono un 
importante attrattore turistico, che arricchisce l'offerta turistica locale rivolta ad un ampio target di 
soggetti quali appassionati di trekking, mountain biking, cicloturismo e turismo motorizzato; 
 
risulta conseguentemente strategico per la Regione Piemonte finanziare interventi di valorizzazione 
delle strade storiche di montagna di interesse turistico. 
 
Dato atto che D.G.R. n. 25 - 5983 del 18/11/2022 ha altresì approvato le modalità attuative della 
presente iniziativa a titolarità regionale che prevedono che: 
 
è demandato al Settore regionale Offerta turistica della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi 
europei - Turismo e Sport l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della 
stessa delibera, i cui relativi progetti di valorizzazione devono essere ultimati entro il 31 dicembre 
2023, salvo eventuali proroghe che potranno essere concesse, previa opportuna richiesta motivata 
da parte del beneficiario, dal Responsabile del procedimento ; 
 
il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore “Offerta Turistica” della Direzione 
regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport, al quale compete anche 
l'approvazione del provvedimento relativo alla definizione della tempistica e delle modalità per 
l’erogazione dei contributi ai soggetti beneficiari, previa richiesta degli stessi e invio della relativa 
documentazione necessaria; 
 
i soggetti promotori-capofila elencati nella tabella allegata alla delibera sono individuati quali 
beneficiari dei relativi progetti di investimento i cui importi sono riportati nella stessa tabella; 
 
tali progetti devono riguardare le tipologie di intervento definite all'articolo 5, comma 1, della legge 
regionale 9/2021 e individuati come progetti di investimento dall’articolo 4, comma 1, lettera a) del 
Regolamento regionale 6/R/2022; 
 
i contributi sono erogati in via anticipata ai soggetti beneficiari, previa richiesta degli stessi e invio 
della relativa documentazione necessaria nel rispetto delle disposizioni di cui alla determinazione 
dirigenziale di avvio del procedimento; 
 
sono ammissibili a contributo le spese sostenute a partire dal 1 gennaio 2022. Tali spese saranno 
rendicontate con i criteri e le modalità che verranno definite dalla suddetta determinazione 



 

dirigenziale. 
 
Ritenuto di:  
 
dare attuazione all'iniziativa a titolarità regionale di cui alla DGR n. 25-5983 del 18/11/2022, 
impegnando a favore dei soggetti promotori-capofila sul cap. 242350 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 (missione 7 - programma 01) annualità 2022 i seguenti importi così come 
individuati nella tabella allegata alla sopracitata delibera: 

• a favore del Comune di Canosio (codice beneficiario: 10678) la somma di euro 55.001,19 o.f.i. 
per gli interventi di valorizzazione della strada dell’Altopiano della Gardetta; 

• a favore dell’Ente di Gestione delle Aree protette delle Alpi Marittime (codice beneficiario: 
315084) la somma di euro 55.869,63 o.f.i. per gli interventi di valorizzazione della Ciclovia del 
Duca; 

• a favore del Comune di Limone Piemonte (codice beneficiario: 14951) la somma di euro 
112.897,18 o.f.i per gli interventi di valorizzazione della Alta via del Sale; 

• a favore dell’Unione Montana Alta Val di Susa (codice beneficiario: 348850) la somma di euro 
464.152,16 o.f.i. per interventi di valorizzazione delle seguenti strade: Strada Susa-Meana di 
Susa- Colle Finestre- Prà Catinat-Depot di Fenestrelle (SP172), la Strada dell’Assietta, la 
Strada Fenil, Pramand, Foens, Jafferau, Galleria Seguret “dei Saraceni”, la Strada 
Bardonecchia- Rochemolles Colle del Sommelier, la Strada dei Monti della Luna e la Strada 
della Val Argentera; 

• a favore del Comune di Formazza (codice beneficiario: 437) la somma di euro 31.640,16 o.f.i. 
per gli interventi di valorizzazione della Strada Cascata del Toce – Riale – Passo San Giacomo; 

• a favore del Comune di Aurano (codice beneficiario: 618) la somma di euro 44.290,43 o.f.i. per 
gli interventi di valorizzazione della Strada Cadorna: tratto Colle – Passo Folungo – Pian Vadà 
e salita Monte Spalavera; 

• a favore del Comune di Cannero Riviera (codice beneficiario: 10194) la somma di euro 
6.368,56 o.f.i. per gli interventi di valorizzazione della Strada Cadorna: tratto Pian Cavallo – 
Cima Morissolo; 

• a favore del Comune di Ornavasso (codice beneficiario:352) la somma di euro 9.842,32 o.f.i. 
per gli interventi di valorizzazione della Strada Cadorna: tratto Ornavasso – Forte di Bara – 
Punta di Migiandone; 

• a favore del Comune di Macugnaga (codice beneficiario: 10180) la somma di euro 17.368,80 
o.f.i. per gli interventi di valorizzazione della Strada Cadorna: Prato Michelaccio / Mulattiera – 
Montorfano; 

• a favore del Comune di Andorno Micca (codice beneficiario: 9992) la somma di euro 
21.305,73 o.f.i. per gli interventi di valorizzazione del Sentiero Rosazza al Colle Gragliasca; 

• a favore del Comune di Alagna Valsesia (codice beneficiario: 631) la somma di euro 31.263,84 
o.f.i. per interventi di valorizzazione del via regia lungo l’antica via d’Aosta; 

le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato appendice A elenco registrazioni 
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
di stabilire i termini e le modalità di invio della documentazione necessari per l’erogazione del 
contributo e la successiva rendicontazione descritti nell’allegato A parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 
 
In relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.lgs n. 118/2011 e s.m.i. le somme 
impegnate con il presente provvedimento si ipotizzano interamente esigibili nei rispettivi esercizi di 
competenza.; 
 
Dato atto che, ai sensi della L. 241/1990 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è la 



 

Dott.ssa Paola Casagrande, Direttore della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – 
Turismo e Sport, "Settore Offerta Turistica", firmataria del provvedimento.  
 
Dato atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021". 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e la legge regionale n. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme 
sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i; 

• Legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Legge regionale n. 14 dell'11 luglio 2016 "Nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte"; 

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• D.G.R n. 43-3529 del 9/07/2021 "Approvazione del regolamento regionale di contabilità 
della Giunta Regionale"; 

• Legge regionale n. 5 del 29 aprile 2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2022- 2024 - (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• Legge regionale n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022, avente per oggetto "Legge regionale L.r. n. 6 del 29 
aprile 2022 "Bilancio si previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 
2022 -2024; 

• D.G.R. n. 73 - 5527 del 3.8.2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione 
della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

• Legge regionale 18 novembre 2022, n.18 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2022-2024"; 

• DGR n. 89- 6082 del 25/11/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022 , n.18 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024"Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 



 

materia di normativa antimafia"; 

• '' D.G.R n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni", modificato dal D.lgs 25/5/2016 n. 97, e relative circolari attuative della 
Regione Piemonte; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 

• '' D.G.R n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

• Legge regionale 19 maggio 2021 n. 9, "Interventi per la valorizzazione delle strade storiche 
di montagna di interesse turistico"; 

• DPGR 30 settembre 2022, N. 6/R Regolamento regionale recante: "attuazione dell'articolo 
8 della legge regionale 19 maggio 2021 n. 9 (interventi per la valorizzazione delle strade 
storiche di montagna di interesse turistico ); 

• D.G.R. n. 25 - 5983 del 18/11/2022 Legge regionale 9/2021. Disposizioni per l'avvio 
dell'iniziativa a titolarità regionale "Valorizzazione delle strade storiche di montagna 
d'interesse turistico. Realizzazione dei progetti di valorizzazione delle strade storiche di 
montagna. Individuazione prime linee d'intervento programma di investimenti prioritari di 
annualità 2022". Spesa complessiva di euro 850.000,00; 

 
 

DETERMINA  
 
di dare attuazione all'iniziativa a titolarità regionale di cui alla DGR n. 25 - 5983 del 18/11/2022, 
 
di impegnare a favore dei soggetti promotori-capofila sul cap. 242350 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 (missione 7 - programma 01) annualità 2022 i seguenti importi così come 
individuati nella tabella allegata alla sopracitata delibera: 

• a favore del Comune di Canosio (codice beneficiario: 10678) la somma di euro 55.001,19 o.f.i. 
per gli interventi di valorizzazione della strada dell’Altopiano della Gardetta; 

• a favore dell’Ente di Gestione delle Aree protette delle Alpi Marittime (codice beneficiario: 
315084) la somma di euro 55.869,63 o.f.i. per gli interventi di valorizzazione della Ciclovia del 
Duca; 

• a favore del Comune di Limone Piemonte (codice beneficiario: 14951) la somma di euro 
112.897,18 o.f.i per gli interventi di valorizzazione della Alta via del Sale; 

• a favore dell’Unione Montana Alta Val di Susa (codice beneficiario: 348850) la somma di euro 
464.152,16 o.f.i. per interventi di valorizzazione delle seguenti strade: Strada Susa-Meana di 
Susa- Colle Finestre- Prà Catinat-Depot di Fenestrelle (SP172), la Strada dell’Assietta, la 
Strada Fenil, Pramand, Foens, Jafferau, Galleria Seguret “dei Saraceni”, la Strada 
Bardonecchia- Rochemolles Colle del Sommelier, la Strada dei Monti della Luna e la Strada 
della Val Argentera; 

• a favore del Comune di Formazza (codice beneficiario: 437) la somma di euro 31.640,16 o.f.i. 
per gli interventi di valorizzazione della Strada Cascata del Toce – Riale – Passo San Giacomo; 

• a favore del Comune di Aurano (codice beneficiario: 618) la somma di euro 44.290,43 o.f.i. per 
gli interventi di valorizzazione della Strada Cadorna: tratto Colle – Passo Folungo – Pian Vadà 



 

e salita Monte Spalavera; 
• a favore del Comune di Cannero Riviera (codice beneficiario: 10194) la somma di euro 

6.368,56 o.f.i. per gli interventi di valorizzazione della Strada Cadorna: tratto Pian Cavallo – 
Cima Morissolo; 

• a favore del Comune di Ornavasso (codice beneficiario:352) la somma di euro 9.842,32 o.f.i. 
per gli interventi di valorizzazione della Strada Cadorna: tratto Ornavasso – Forte di Bara – 
Punta di Migiandone; 

• a favore del Comune di Macugnaga (codice beneficiario: 10180) la somma di euro 17.368,80 
o.f.i. per gli interventi di valorizzazione della Strada Cadorna: Prato Michelaccio / Mulattiera – 
Montorfano; 

• a favore del Comune di Andorno Micca (codice beneficiario: 9992) la somma di euro 
21.305,73 o.f.i. per gli interventi di valorizzazione del Sentiero Rosazza al Colle Gragliasca; 

• a favore del Comune di Alagna Valsesia (codice beneficiario: 631) la somma di euro 31.263,84 
o.f.i. per interventi di valorizzazione del via regia lungo l’antica via d’Aosta; 

le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato appendice A elenco registrazioni 
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di stabilire i termini e le modalità di invio della documentazione necessari per l’erogazione del 
contributo e la successiva rendicontazione descritti nell’allegato A parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 
 
di dare atto che, ai sensi della L. 241/1990 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Direttore della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport, settore 
Valorizzazione Turistica del Territorio, firmataria del provvedimento;  
 
di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.  
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della L.R n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Paola Casagrande 

 
 
 


